Etando, sed proterua lingua maledictisq; pugnando,
Tholosæ restitut rem. Nouus hic Tullius, senatus am-
 plitudinem autoritatemq; tuebitur. Centuriatis ob hanc
 rem comitijs, Pinachi, prærogatiuæq; classis suffragio,
 his pro tuis diuinis & immortalibus meritis consul desi-
 gnabere atque renunciabere, honores tibi exquirerentur,
 atque habebuntur, gratiæ singulares publicè referentur,
 manet te triumphus, aurea statua tibi in foro struitur.
 Macte uirtute, rem acrius urge, affecta, confice, obstupe-
 scet te posteritas, omnium admiratione in coelo eris, im-
 mortale te nomen gloriaq; excipiet, tantorum conatum
 laudem nulla obruet, inobscurabit'ue obliuio, nullus ho-
 minum interitus extinguet. Riderem tuas hic ineptias,
 nisi hoc mihi prius ridendum foret, te tam stupido atque
 hebeti ingenio, ut cum me lacessere, ac nomini meo oblo-
 qui summopere uelles, quemadmodum Catonem Cæsar,
 præter animi sententiam, non uulgariter commendaris.
 Nec profecto enim video qua me macula contaminaris,
 aut quam mihi notam inieceris, dum me religiosum Ci-
 ceronis imitatorem contumeliose exclamasti. Fuit ille, fuit
 ille mihi honestissimus dies quo à prima adolescentia,
 quam uehementer optaui, sperare tamen meus me pudor,
 & pusilli ingenij conscientia prohibuit, illustri tuo testi-
 monio fama mihi nec opinanti obuenit. Quid me per
 deum immortalem lautiæ? quid pulchrius? quid denique
 beatius? Næ bellus, atque supramodum benignus homo
 es. Tribuisti ultro, quod unum molior, quod studio per-
 petuo adipisci labore: nempe ut ad Ciceronianum di-
 cendi genus mea scribendi ratio directa formataq; uidea-

tur, & aliquam illius speciem mea oratione adumbrem,
 non ut eius uirtutes, & laudandam magis quam æmulan-
 dam eloquentiae sublimitatem exprimere, aut asequi me
 posse confidam. Quòd si per omnia scriptorum genera
 inconsulte nostri temporis oratorum exemplo uagarer,
 nec aliquem unum mihi imitandum proponerem, aut si
 tuo Batauiq; rhetoris iudicio inexhaustam Ciceronis co-
 piam atque ubertatem, ita tenuem contractamq; arbitra-
 rer, ut latine loqui cupienti non omnia abunde suppedita-
 tare posse diffiderem, risu me iure proscinderes, ab ijs
 non dissimilem, qui eo orationis genere utuntur, quæ ex
 uerborum undique accessitorum corrogatorumq; con-
 gerie, & immenso historiarum, exemplorum, adagio-
 numq; cumulo, uelut cento undequaque consutus, con-
 stet: quæq; nullam neque elegantiam, neque uenustatem,
 neque grauitatem præ se ferat, formamq; inconditam ha-
 beat, & minime æquabilem: sicq; uerbis disinta sit &
 exuberans, rerum pondere inanis. Nec tamen in ea sum
Ciceronis Doletri de
Cic.
Sententia, ut nullum præter Ciceronem nobis legendum
 putem. Placet quisquis pure, emendate, probateq; non in-
 quinate, aut abiecte loquitur, nec nouum loquendi genus,
 aut immodicum obscuritatis studium, barbarie' ue fordes:
 nec humilem frigidam' ue scriptionem, aut prouerbialem
 nescio quam orationis farraginem, lingue Latinæ splen-
 dori & sublimitati anteponit. Puram ornatamq; dicendi
 formam, quia facile assidua Ciceronis lectione mihi præ-
 stitum iri rebar, Cicerone plurimum sum semper usus,
 atque oblectatus: neque me ad alios ita ferè applicui.
 Hinc tuus in nos risus, hinc nostri contemptio, hinc tua
 conuictia,

conuictia, sed ad quæ consuetudine iam obdurui, et calum stomacho obduxerunt. Sequitur modo illud, quo me rideare, uel etiam pungere conatus es. Miraris tantam meam apud Gallos autoritatem, eam ipsam inuidiose mihi in criminis ponis. Quæ profecto si autoritas est appellanda potius, quam propter mea erga illos merita (absit exprobrationis suspicio) mutuus illorum in me amor, aut propter officiosos meos in Gallicam sodalitatem labores, nonnulla apud ipsumsos illos gratia, eam ita appelles, per me sanè licet: dummodo ea utar in æquis causis pro libertate meorum contra barbarorum iniurias. Hanc autem potentiae inuidiam si eo mihi excites, ut meæ apud Gallos autoritatis magnitudine, illos ad seditionem uocari proponas, eccubi te quisquam sceleratior? Tu ne deditissimum mihi Gallorum animum, ita interpretabere, ut illos non amori operam dare, sed meos seditionis stimulos adhortationesq; sequi calumniose statuas? Collige te, Pinachi, placaq; animum et mitiga: da te ad lenitatem, ac diutius insanire desine. Ego si quam à Gallis bonam gratiam officijs meis iniui, illam ijsdem studijs retinebo, quibus ante parta est: utq; mihi honori sit et præsidio, et eius nomine dignitati existimatio= niq; meæ uelificer, dabitur à me diligenter opera, non ut ea, aut ad seditionem commouendam, aut ad turbas faciendas abutar. Quantum proinde tuæ procacitatis documentum dedisti? dum ex Gallis nonnullos discipulos nostros appellare libuit? Ieiuna sunt et frigida ista hominum tui similium, id est, petulantissimorum conuicia: qui nullam aliam preposteri sui ingenij exer-

citationem norunt, quām honestissimum quenque ore
 procaci lēdere, & arreptis ex triuio iniurijs diuexare.
 Ferrent Galli non ægre nostrarum artium discipulos
 censeri, si quantum sunt ad me amandum obseruandumq;
 propensi, tanta tenerer insania, ut qui me omni liberali
 doctrina & eloquentia multo sine controuersia antecel-
 lunt, uulgari mæ disciplinæ cuperem addici. Tuo me in-
 genio & natura æstimandum, tuis me moribus metien-
 dum putasti: qui quoniam ea insolentia, haud quidem
 scio, an amentia, es, ut præter te neminem doctum du-
 cas, omnesq; habeas discipulorum numero: sic me indo-
 cta arrogantia stultissimum credidisti, atque usque eò pa-
 rum intelligentem rerum existimatorem, & alienæ uir-
 tutis contemptorem, ut paulo in eloquentiæ cursu pro-
 uectior, longè me facundiores atque doctiores, præce-
 ptis meis incumbere uulgo iactitari non erubescerem. Vi-
 des, credo, quām amplum hic mihi discipulos tuos infe-
 standi, se argumentum offert: quibus ut hoc loco par-
 cam, id tamen uereor, ne eos diuinio stultiores reddas,
 quām accepisti: & præter literarum ignorantiam, quam
 à te solam discent, illos adeo infatues, ut tuum procacita-
 tis studium, damnandamq; maledicendi consuetudinem,
 quam propè nacti sunt, te magistro imitentur. Ut opta-
 rem, uir Ampliss. ab ijs me sermonibus temperare illæsa
 mea existimatione posse, in quos me dilabi cogunt absur-
 da istius maledicta: quibus tamen ita modo respondebo, ut
 me & me temperantiæ constare, non quemadmodum obtre-
 ctatorem nostrum, ridiculè iracundia effruescere testifi-
 cemini. Importunitatem uero nebulonis spectate, os homi-
 nis,

nis, insignemq; impudentiā cognoscite: an mentis est com-
pos? an non constringendus? Paupertatem, tenues opes,
exiguas facultates, generis obscuritatē, humilitatemq; mihi,
ut uitium obijcit: ob quam, & si ij es̄tis, qui nemūnē uitu
perandum, nec ob diuitias quenquam extollendū putatis,
tamen istius maledicto hoc à me intercedet, non sordido
me, aut infimo genere, sed honesto & splendido loco na-
tum: bene de rebus domesticis constitutū, ijsq; procrea-
tum parentibus, quibus & si defuit familiæ uetus, nomi-
nis antiquitas, gentiliumq; famosæ imagines, ordinis am-
plissimæ dignitas, & quæ pleraq; alia fortuna elargitur
magis, quām laude ulla illustria sint: prosper tamen &
equabilis perpetuusq; status fuit, & secundus uitæ sine
ulla offensione cursus. Atque si in potentissimorum uiro-
rum dignationem non uenere, nec illos spectata perso-
næ amplitudo illustrauit, ac ijs fortasse uirtute celebrio-
ri, literarumq; fama præluxi, & nominis memorieq;
clarioris initium dedi. Egregij certe ciues inter suos ui-
xere, nec nobilitatis insignibus caruere. Instat iterum
procacius maledicendi libidine ardens, & inusitata ra-
bie in me petulanter inuadit, molestissimis uerbis inse-
statur, libertatis iactura apud Italos eloquentiam didi-
cisse me clamat, neque aliter, ac me, loqui posse, quem
ut me educari contigit. Leuisimum me transfugam de-
sertoremq; subinde uocat, in Gallia natum, in Italia enu-
tritum, in Gallia nunc agentem, celeriter in Italiā cogitantem.
Rursus morosum me, & omnia stomachan-
tem, Symonis Villanouani consuetudine ab adolescentulo
factum argumentatur. Qui enim (inquit) frontem non

ad cuncta contrahat? qui non omnia fastidiat, et improbet? cum uiro omnium maxime aspero educatus? Tam immensum est tuum maledicendi studium, Pinachi, ut uiuum me improba uoce persequi non satis habeas, sed mortuos oblatrare nihil te pudeat. Me uero, uiri Ampliss. Simonis Villanouani defendendi laudandi; onere liberavit, epistolarum suarum testimonio Christophorus Longolius: quibus quam non illi et morum suavitatem, et doctrinæ magnitudinem uere impenseq; tribuit? Fateor cum Villanouano maximum mihi longumq; intercessisse usum, cuius tantum abest, ut me pœnitentiam, illum ut mihi singulari in laude ponam. Villanouano, quicquid in eloquentiae facultate profeci, aut si quid in me est artis oratione, quod scio quam sit exiguum, ingenuo acceptu reperio, nonnullam uitæ grauitatem ab illo mihi insitam adiunctamq; agnosco, morosum me illius consuetudine factum constanter mehercule nego. Quare noli mihi uirtanti amicitiam familiaritatemq; obiectare, neque me cum eo confer, qui uita excessit, omniq; odio caret et inuidia. Ad hoc unum responde. Tu ne morosi et maledici nomine perstringendum censes? qui barbarorum barbarem, qui uitiosorum uitia, qui flagitiosorum flagitia, et odit, et oratione oppugnat? Igitur tua sententia maledicus Demosthenes, qui tam acerbas causas in Philippum dixit. Morosus et maledicus Cicero, qui tam sape in Clodium, in Vatinium, in Pisonem, in Verrem, in Catilinam, in Antonium tam aspere inuectus est. Maledicus uocandus Horatius, maledicus appellandus Persius, maledicus existimandus Iuuenalis, satyrici; poete omnes: quorum

quorum reprehensionem scelerata sceleratorum uita sen-
sit. Ego igitur morbo procacitatis utor, ego maledictis
deditus, qui Tholosæ barbaræ barbarie succenso. Quin
re uera maledici nomine notandum tuate procacitas ar-
guit: qui sine maledicendi cupiditate dignam omni con-
uiciorum acerbitate urbem, leuiter obiurganti mihi furiose
insultas. Maledici subire nomen non renuam, si quem lau-
de dignum reperies, qui se à me (si quando opus, &
equum fuit) non laudatum, aut ullo maledicto offendit
queratur. Sed quis urbi omnium perniciosissimæ flagitio-
ssimæq; parcat? Habet quibus à te sigillatim prouoca-
to respondere mihi necesse fuit: planum feci nulla te cau-
sa ad hanc furialem rabiem adductum: ostendi nec te pa-
triæ charitate, nec quod lœsus essem, sed tua tantum inuidia
atque in me odio, ad hanc actionem concitum: quæ tu in
me confinxisti, exacte per paucis dissolui. Non iam quen-
quam in te grauius exasperabo: quem video bonis omni-
bus, & singulari tua stultitia satis poenarum dare, & pon-
dus tuae orationi indignis conuicijs detraxisse. Proinde
nunc gradum ad alteram defensionis nostræ partem fa-
cio, in qua, quorum probrorum turpitudine integros
Gallorū mores perfudisti, Vascones tuos scatere audias,
& quæ in nos summa perfidia coniecisti, tuis recte appo-
siteq; conuenire intelligas. Quod ipsum antequam aper-
tius aggrediar, Galliam ipsam, quæ suorum erga te meri-
torum gratiam efflagitat, tecum congregari, tecum agere,
ac tacitis quodammodo uerbis, te compellare permittam.
Aduerte huc animum perfide: Gallia sic tecum loquitur, Galliæ pro-
Gallia sic tecum in causam descendit. Ergo conuicijs in sopopeia.

me graſſabere? Probris in me irruſe? maledictis me conſodieſ? quæ te ex diuturnis tenebris luſtrorum ac ſupro-
rum emerſum, quæ te ab amicis inopem, quæ te omni prä-
ſidio orbatum, quæ te nudum, quæ te calamitosum, quæ
te egentem, quæ te patrimonio naufragum, tam libenter,
tam benigne, tam prolixe excepit: quæ te meis ædibus te-
xi, quæ te mea ubertate educaui? Ergo me deprimere co-
naberis? quæ te è tenebris in lucem eduxi? quæ tibi, ar-
tium quicquid habes, contuli: quæ te disciplina expoliui?
Atque utinam, qua te ornare humanitate, qua modestia
inſtruere ſtudui, illam non cum ſolo uertiffes, nec cum in
patriam redijſti, ſimul ad priftinam, qua modo furis, tuam
ingenij asperitatem, barbariemq; redijſſes. Superum fi-
dem: ſic ne à me institutus es? ut de te benemeritos ini-
rijs perſequare? ut à quibus ſumma officia percepisti, eis
maledicta reſeras? ut quibus uitam, nedum uitæ ornamenti
debes, tam acerbis uocibus laceſſas? Hæc ſi tecum Gallia
loquatur, non' ne exanguis atque aſtuans, repente in illam
inuolabis? nō ne cum fractis quibusdam, ac in anibus minis
loquenti insurges? non' ne effrenato tuo et precipiti fu-
rore instabis? non' ne fine uultus constantia, fine colore,
fine uoce, tanta tibi exprobrantem opprimes? Simile nihil
ages: at tuæ turpitudinis recordatione uictus, et benefi-
ciorum, quæ in te à Gallia profecta ſunt, memoria territus
ſilebis: Galliæ omnia accepta reſeres, Galliæ, quam natu-
ræ longe plura debere te non negabis, quæ te diu aluit,
quæ literis inſtruxit, quæ ſtudijs illuſtrauit. Tanta benefi-
ciorum präſtantia, tanta meritorum magnitudo, non con-
uicia expectabat, ſed grati memorisq; animi teſtificatio-

nem

nem postulabat. Agedum gratum immemori quantumlibet postpone: ecquid tamen usquam est, quod tuis tam uanis in Gallos mendacijs non aperte repugnet? Pluribus hic illos in coelum efferrem, nisi mumeris nostri oratorij cursu, suas laudes, non satis ample atque copiose eas quidem, sed ut nostra tulit facultas, à me ipsi audissent, et in illa laudatione adfuisse te memoria etiam nunc tenerem. In quo, si ab exemplo nostro non abhorruisses, et tuos oratione tolerabili laudare, non Gallis impudenter male dicere uoluisses, constitisset mehercule tibi, negotij à te suscepiti fructus, neque id me hoc tempore solicitaret, ut tuis contumelijs offensos Gallos nostra hac defensione ulciscerer. Quæro igitur primum, quonam mihi pacto molleis illos, quos uocas, delicatosq; probaris? qui nullis capti illecebris, qui nullis impliciti uoluptatibus, et literarum studio nunc sese omnium maxime dedunt, et omni uirtuti diligenter incumbunt. Liberet, si liceret per orationis grauitatem, hic liberet, hominum doctissimorum more, uoces centum, guttura centum, eaq; ferrea, omni uoto cupere, ut quas primoribus tantum labris attingo, Gallorum laudes plenius copiosiusq; efferrem: oratoris summi tam dignas eloquio, quam oratione minime dicendas mea. Quid agas? Ego mehercule ut tantæ subeundæ moli non par sim futurus, sic diligenter cauebo, nullus si poscit à me cumulus adjici, Gallorum tamen gloriam ne minuam: que eò radices iampridem ubiq; egit, ut orbe toto, non aliqua orbis parte diffundatur. Hos' ne mihi timidos? hos ne uerberum patientes? hos' ne manu tardos? qui belli gloria potentiaq; armorum nulli unquam cessere

cessere? qui genteis immanitate barbaras domuere? qui populos strauere multitudine innumerabiles? qui locis infinitos, & omni copiarum genere abundantes delevere? Ecquæ exteræ nationes, ecquæ terrarum oræ Gallorum imperio non cesserunt? ecquis toto orbe locus, aut tam firmum habuit præsidium, ut Gallorum congressu suorum etiam ipsorum sanguine non redundarit? aut tam fuit abditus, diuersus, deuius, longinquus, ut Gallorum industriam in obsidendo, celeritatem in expugnando, felicitatem in superando non nouerit? Ecquæ maria? ecqui sinus, quantumuis prædonum referti, in structissimas Gallorum classes non tulere? ecquis portus, uictrices Gallorum naues uel maxima gratulatione non excepere? Fuit hoc quondam proprium Gallis, atque perpetuum, quos optarent, quos sperarent, armis subigere: pacem, quibus libebat, ut uenalem, elargiri, quos uidebatur, sempiterna oppressionem euertere, opem ferre potentibus, supplicibus auxilium non denegare, nomine omneis terrere, potentia frangere, deprimere, atterere. Non Brutii, non Camilli, non Halæ, non Decij, non Curij, non Fabrīcij, non Maximij, non Scipiones, non Lentuli, non Aeniliij, non Romanii omnes bellorum fulmina Gallis in hoc genere laudem præripiant: quorum impetus, quorum tumultus, quorum impressionem senserunt, quorum ui atque strenuitate, quorum diligentia atque labore, quorum uirtute atque industria, Roma prima orbis sedes, saepe quondam tremuit: tremuit autem? at oppugnata, at expugnata, at capta, at direpta, at incensa est. Succubuit, cui obſistere non poterat, Gallorum uirtuti atque potentiae, alijs terro-
ri fuit

ri fuit, alios euertit, alios imperio spoliauit, at Gallorum
armis ceſſit, reliquis omnibus maior, Gallis multo quidem
minor. Facite, uiri amplissimi, ut non orationis meæ po-
tius leuitate, quam rerum ipsarum grauitate atque pon-
dere, Gallorum uirtutem perpendatis. Paucis complector,
quæ pluribus explicata, omnem omnium admirationem su-
perent: multa prætereo consulto, quæ uobis coniectura
licet colligere. Etenim non clades, non prælia, non dele-
tos non occisione occisos à Gallis excercitus, non copias,
non urbes expugnatas, non incredibiles uictorias, non
innumerabiles pugnas, non exuicias, non triumphos nu-
mero: ut intelligatis hac me Gallorum laude, sicuti alijs
opprimi, nec ista dicendi breuitate, sed orationibus sexcen-
tis, ac iustis spissisq; ex operosis librorum uoluminibus
explicari debere. Quis siquidem Gallorum uirtutes, tam
breuibus abunde prædicet? quis res gestas referat? quo-
rum nomen tam late, quorum gloria tam longe uagatur?
quorum fama terras omneis peruersit? Tam præclare Gal-
lorum in armis laudis luminibus obstruere, hic insigniter
impudēs adnititur. Euctuosam illam, ex fortuna fatali ma-
gis, quam Gallorum culpa calamitosam, ad Ticinensem
agrum pugnam opponit; in qua F R A N C I S C U S
Valesius rex Galliæ, rex omnibus regiæ potestatis orna-
mentis cum corpore, tum animo spectandus, in hostium
manus uenit. Illius uulneris memoria Gallos omni stren-
uitatis uictoriarumq; laude spoliat. Quam impudentiam
maledictumq; qui uerisimile aut ratum haberi debere su-
stinet, num hoc simul ex impudenter, ex falso afferere
uideatur? Martis euentum non esse communem: ducemq;
non

non comitem consiliorum? aut idcirco Romanorum Gra
corumq; gloriam, non gloriam esse, ideoq; Cæsarem,
Pompeium, Annibalem, Mithridatem, summa rei militaris
laude continuo priuandos, quod plagas multas sæpe acce
perint? quod uicti aliquando ceciderint? quod manus ca
pti dederint? Luculentam plagam, et graue fuisse Gallis
illud uulnus non inficiabor: quod tamen sempiternas atq;
immortales Gallorum uirtutes modo nullo obscuret, quas
hic uerbosius narrandi labore supersedebo, atque pruden
ter tacebo, quæ antiquorum monumentis, quæ scriptorum
omnium historijs satis superq; patent, nec in re minime
dubia, probādi diligentiam affectabo. Re tecum præsenti
agam, nostris exemplis contendam. Tu Gallos timidos?
Tu Gallos uerberibus ferendis faciles? Tu Gallos lingua
magis, quam armis, aut manu potentes et promptos?
Quotūquēq; Gallum uel leuissime à Vascone affectum?
quotumquenq; aut animi magnitudine, aut certamine ui
ctum? quotumquenq;, nisi scelere et dolo (qui Vasconi
proprius) uel læsum, uel imperfectum nomines? Num hic
tibi illud in mentem uenit? quoties oblatæ Vasconibus à
Gallis facultas, quoties facta optio, ut excitatum inter nos
tumultum, ut crebras nostras turbas, Gallus cum Vasco
ne pugna singulari sedaret? Num occurrit? quoties Gal
lus manum cum Vascone conserere animose expetiuit?
quoties econtrario Vasco timide recusauit? Num in me
moriā redigis, quam sæpe Vasconem Gallus, quam raz
ro, aut nunquam, Vasco Gallum domuit? Nec ista in eam
partem à me dicta uelim, Aquitani, ut uobis factam contu
meliam arbitremini, aut acceptas à Gallis plagas uulne
raq;

rāq; & obductas cicatrices refricem : sed ut aduersarij
 temeritati, nulloq; modo tolerandis conuicijs, mutua con-
 uiciorum acerbitate resistam. Aquitaniam strenuis uiris,
 & ad armorum gloriam illustribus non carere certo scio:
 id uero nescio, quæ mentis cæcitas, obtrectatoris nostri
 aciem ita tandem perstrinxit, ut tetrás quasdam hominum
 pestes, & portenta diris omnibus digna, tam anxie or-
 nare ista laude conetur. Nolite expectare, uiri amplissimi,
 ut istos nominatim recenseam: non uobis erunt obscuri,
 si ut recordemini, faciatis, qui armati, qui furentibus simi-
 les, qui minaces, qui toruo aspectu, uos saepe in scholis ob-
 sident, qui terrorē formidolosis incutiunt, generosis au-
 tem risum, & non infirme animatis mouent: qui ex omni
 scelerum colluicie nati, qui ad omne indignum facinus
 apti, ad uirtutem inepti, qui ad flagitia parati, ad res præ-
 claras desides, qui egestate & scelere perditi, nihil nisi
 scelestum cogitant, nihil nisi importunum indignumq;
 moliuntur, qui uel nummo conducti, ad sicam properat,
 ad cædem præcipitant, atrociter comminantur, uim inernu-
 adferunt. O' rem cum auditu crudelem, tum uisu nefas-
 riam. Adderem uulgata illa, & declamatorum execratio-
 nibus usitata: O' cœnum, o' labem, o' luctum, o' feras be-
 stias: sed tuis iam auribus morigeror, quæ suo etiam loco
 usurpatum istud à me exclamandi genus, indocte, ut ele-
 gantia omnia, inepteq; fastidiunt. Ad rem quoq; redeo.
 Detraxisti perpetuum Gallis decus, & à maioribus reli-
 ctam nobis diuinam illam generosi animi laudem, ea ut
 tuos celebrares, nobisq; uilem timidorum & imbecillium
 personam foedissime imponeres. Illud simul subdidisti,

Gallos

Gallos quæstus causa, patienter omnia ferre, iniurias quasi
 uis perpeti, lucra quacunq; dignitatis iactura ligurire. Pri-
 mum hoc quadrare uerbum in incredibilem Gallorum
 uirtutem non potest: tum obtrectationes istas tuas asper-
 natur, qui ingenuos præ omnibus & liberaliter educatos
 Gallos, eorumq; uacuum bonorum cupiditate naturam
 perspexit. Gallis nulla dominatur quæstus auditas, Gallis
 nullum quæstus studium, Gallis lucri spes nulla imperat.
 Eadem amentia crudeleis illos, & inhumanos uocas:qui-
 bus ut reliqua uirtutum insignia, Baptista Mantuanus,
 Sabellicus, Fulgosius, Galici nominis insectatores, aufe-
 rant, humanitatis certè commendationem relinquunt. Pa-
 risiorum Lutetiam omnium Galliæ ciuitatum facile prin-
 cipem sicarijs abundare, nemini tutam illic esse salutem
 quereris. Cogis hic à me in Vascones dici, quod ne illos
 laderem, proferre diu quidem dubitau. Cogis hic à me
 exclamari, quod ab alio Vasconibus iratiore, in Vascones
 dictum oportuit. Sed importuna tua iniuria expugnor,
 exhausturq; mea animi magnitudo. Veritatis ui superior,
 ueritati mihi manum iniijcenti cedo, traheti pareo. Quid?
 Num si qui Lutetiae sicarij? Num si qui sunt limini Pi-
 etonum nocturni grassatores? Num si qui sunt Genabi
 ad scelus audacieores? eos Vascones diffiteare? Quis Lute-
 tiæ cuiusquam fores ad latrocinia effringere? quis uitium
 uirginibus adserre dicitur? Vasco. Quis Lutetiae de no-
 ñe grassari? quis per urbem uolitare? quis uias obsidere
 prædicatur? Vasco. Quis Lutetiae noctu spoliatum spo-
 liasse? quis scelerate uulneratum uulnerasse? quis misere
 interfictum interfecisse fertur? Vasco. Adeo iam Gallos,
 omneisq;

omneisq; ea de Vasconum improbitate peruersit opinio,
 ut nihil crudele, nihil sceleratum, nihil nefarium à quoquā
 fieri posse, nisi à Vascone arbitrentur. Quid tu Italos
 hosti imprecari existimas? dum, ut Vascones tecto reci-
 pere cogatur, uota irati faciunt? pestem omnem uastita-
 temq; Vasconis nomine comprehendendi indicant, Vasconis
 nomen scelus omne sonare declarant, & quem funditus
euersum desiderant, Vasconis immanitate, furtis atq; fla-
 gitij ex exerceri cupiunt. Nunc Lutetiae nemini tutam per-
 sicarios uitam, paratam cuique uim atq; iniuriam clama.
 Hoc tibi libens ita mehercule dabo, si factas omneis Lute-
 tie cedes, si, quæ Lutetiae scelera, si, quæ spoliationes
 commemorantur, Vasconum crudelitate fieri asseras. Ve-
 reor uehementer, Aquitani, ne me hic locum in uos inue-
 hendi quæfisse suspicemini, non necessario hæc à me col-
 lecta. At qui se culpa carere, & nullo alligatum scelere
 sentiet, nihilo grauius commouebitur, quam qui à uitijis
 uacuis, uitia aliena insinulari audit, magnum ex sua inte-
 gritate atque innocentia non fructum solum, sed summā
 lētitiam capit, & sceleratorum flagitia coargui incredibi-
 liter gaudet. Non quos uita integra atque innocentia plu-
 rimos mittit Lutetiam in Italianū Aquitania, mea ora-
 tione appeti statuo: qui Lutetiae grassantur, noto, qui in
 Italia furantur, qui diripiunt, qui aliena quoquis iure, qua-
 quis iniuria corradunt, insecto: frugi omnibus parco, il-
 lorum me laudatorem profiteor. Sed si mihi posthac sto-
 machum moueris, detegam, quibus te tam ueris quam in-
 uidiosis criminibus accersi audio: exponam, quæ te Lu-
 tetiae egisse rumore non satis belle dictitant: clara uoce

d nomina

nominabo, quibus ex tuorum numero erectas furcas, dicatam crucem, paratum laqueum, Lutetiæ his uidi oculis. Gratiam mihi habe : uitæ tuæ turpitudinem prætero, mores perditos taceo, non genus tuum, non ætatis errata, non educationem, non habitum, non fortunam, non uictum, non studia, odiosius excutio, tuæ existimationi consul : tametsi tam durus & ferus si essem, ut fastam à te Aurelijs nostris iniuriam (nostros uoco, quibuscum eadem mihi patria intercessit) asperiore animo ulcisci uellem, conuicijs nullis abstinerem, ut tuarum te ineptiarum pœniteret, & tam nobilem ciuitatem falso crudelitatis insimulasse dolores. Qui te annales? qui te fastorum historiarum'ue, aut priscarum aut nouarum libri in eam opinionem adduxerunt? Ut aniles nescio quas fabulas, & plebis imperitæ nugæ, ueras esse putares? magnum uidelicet quendam adolescentium numerum, legitimæ disciplinæ rudimentis operam impendentium, incredibili perfidia atque immanitate ab Aurelijs ciuibus quondam ad unum occisum? Ex incepto uulgi sermone cupidè istud arripuisti, quo perennem crudelitatis notam Aurelijs inureres. At fidem non facit quod uulgas in nos comminiscitur, iuxta ac tu, ad maledicendum mentiendumq; paratus, quam ueritatis studiosius. Ad reliqua proficiscor, uiri Ampliſ. quæ à me prima mea oratione, Tholosæ obiecta, & illius postea defensione infirmata, confirmari à me non posse creditit. Hoc prius tamen à uobis deprecor, perattentos uestros animos si antea habui, dum, quibus me Gallosq; maledictis accusator onerarat, pro uiribus respondi, nunc,

CUM

cum meæ superioris orationis capita tueor, bona cum uenia non graue sit attendere, uosq; mihi faciles impertiri. Displicebit forte, ac minus iucunditatis uoluptatisq; habebit plus semel tractata causa: uarietate rerum carebimus, criminum nouorum deerit reprehensio: quod delectationem minuet, et uestrum attente audiendi studium retardabit: sed uestra æquitate et prudentia dignissimum est, in aadiendo diligentiam non minus defensioni nostræ accommodare, quam aurium uoluptati obsequi, idq; mihi elargiri, ut causæ meæ æquitas mihi audentiam apud uos faciat. Parum (inquis Pinachi) gratum animi Gallum: qui Tholosæ agens, qui tectis Tholosæ exceptus, barbarem Tholosam appellet. Hoc tu me conuictio sèpiissime lacesti. Mitto iam, qua laudum celebritate, quibus Versibus, Tholosæ, ob istum, quem exprobras, habitationis et tectorum usum, gratiam non animo solum habuerim, sed etiam cumulate retulerim. Id quoque prorsus ignorare te nolo: quod te spectante, et incendij nostri flammæ materiam suggestente factum est, grauioribus me iniurijs molestijsq; Tholosæ conflictatum, quam humanitate illustriore acceptum, equioremq; mihi causam esse, urbis huius obruenda uituperationibus, quam ornandæ laudibus. Nullis meis tamen priuatis inimicitijs, aut iniuria adducor, ut ad barbariem Tholosæ accusandam descendam. Sed humanitatem in uita sanctissimam qui putat, potest eis non inimicus esse, qui humanitatem animis tam infestis oderet? Vitæ coniunctionem et familiarem conuictum qui

colendum existimat, potest uitæ coniunctionem damnantes laudare? Qui sociorum iniurijs dolet, eis, qui socijs libertatem eripiunt, qui socios à necessitudine abstrahunt, qui iniurijs opprimunt, æquo animo assentientur? eis non plus etiam quām inimicus esse debeat? Illa me ut Tholosam duram, agrestem, asperam, barbaremq; appellarem, mouerunt: illa, ut Tholosæ uehementius irascerer, effecerunt. Quam meam de hac urbe existimationem, eo mutabo tempore, quo mutatos Tholose mores, & humanitati asperitatem postpositam intelligam, quo Tholosæ literas charas, quo Tholosæ eloquentiam iucundam, quo Tholosæ infantiam inuisam, quo Tholosæ disciplinas inertiae præferri audiam, quo Tholosam iniquis calumniandiq; cupidis carere, quo Tholosæ doctis tutis esse licere sentiam. Tu etiam ne expecta, ut leuia illa, quibus Tholosæ humanitatis laudem tribuere conatus es, pluribus refellam, contemptu non responsione digna. Quæ laus humanitatis, quæ comitatis existimatio, quæ morum suavium fama, Tholosæ debeat, indicauit proximè regis Galli tam subitus ab hac urbe discessus. Quid queris? uenit, uidit, abiit. Fugavit hinc Gallos humanitatis lumina, Tholosæ rusticitas, asperitas, barbaries, ineptiæ. Nec tu satis commodè prætexes, regem negotiorum instantium magnitudine hinc tam celeriter euocatum. Nullis paret negotijs, qui negotia suo arbitratu extrahit, differtq; in quæ libet tempora. Excipiuntur, inquis, qui Tholosam accedunt, ab hospitibus humaniter, per urbem deducuntur, ut uisenda

senda spectent, comiter uia illis indicatur, arridetur, ap= plauditur. Perinde quasi, ea officia qui præstant, non quæstui potius, quam officio inseruant, aut non cuiusvis ciuitatis sit commune, peregrinos humaniter excipere, abeunteis amicos uiatico prosequi, atque instruere, uiam oberratibus demōstrare. Define ridiculis istis inertibusq; argumentis uti: aut nullis, aut acrioribus insta, grammaticis hæc relinque, grammaticorum leuitati apta, oratione subtilitati non idonea. Me ne quatefecisse impulisse' ue, aut de gradu deturbasse existimas ē dum in hac urbe uix anno uersatum, Tholose, quos persecuor mores, bene me nouisse iracunde negas? Animaduertuntur turpia, quam honesta diligentius, perspiciuntur uitiosa, quam recte constituta, attentius. Ad id me odij adduxit anno uno Tholose barbaries, quod nec tempus ullum extinguet, nec uitæ finis comprimet. Præsto mihi in hac uoluntate erunt, mecumq; facient, & sentient, quorum alios Tholosa ignominia indigna affecit, alios minis terribusq; elecit, ferre alios non potuit. Res hic postulat, uiri Ampliss. nostræq; orationis argumentum, ut Tholose seuitiæ & crudelitatis incredibilia exempla proferā: quod non ideo à me fieri existimabitis, ut ex omni genere facultatem dicendi aucuper, aut omneis undique inueniendi locos cupide colligam, sed ut cuius se cause pa= tronum defensoremq; esse Pinachius uoluerit, quidq; ho= minis sit Doletus, noscatis: ut me scilicet ueritas uera= cem esse arguat, aduersarium contra nostrum mendacem, mendacium sine cunctatione testetur. Cedo nunç

d 3 igitur,

igitur, qui Tholosæ primi uirtute & ingenio præstabilii
 erant, quam inique oppresi sint & afflicti. Liquebit tum
 nobis, non abs re omnibus conuitijs Tholosam exag-
 tari debere, sed nec facile genus insectationis reperiri,
 quo illam, ut par est, proscindam. Iam ad rem uenio.
 Quæ de Christianæ reip. statu noua ignotaq; Lutherus
 iampridem adduxit, graui passim ardere inuidia, eoq;
 loci esse, ut turbulentis tantum sceleretq; curiosis qui-
 busdam ingenij approbari putentur, neminem uestrum
 fugit. Compertum etiam & certum habetis, quo quis-
 que sensu acrior, & doctrina ornatior politiorq; cen-
 seatur, eo uehementius confessim apud praua mente ho-
 mines in Lutheranæ hæresis suffisionem uenire, & in
 illius communis erroris crimen inuidiamque uocari.
 Quam ansam infiniti sui in doctos studiosorumq; na-
 tionem odij profundundi nocte Tholosanæ furia, quos
 eruditionis ingenijq; commendatione illustres, pessum-
 dare non omnino contenderunt: quis ab illis latum de
 salute docti cuiuspiam suffragium intellexit? Videor ad
 hanc meam uocem urbis huius calumniatores frenden-
 tes, & pernitiose iam de me cogitantes cernere: videor
 atrocissimas illorum munas exaudire: videor de meo exi-
 lio quætionem decernentes intueri. Videor meum ab
 illis nomen inter Lutheranos relatum spectare: Ho-
 rum calumniæ astipulatorem & subscriptorem se futu-
 rum conuiciator noster annuit: qui ne uel punto qui-
 dem temporis ista uoluptate fruatur, dum me tam inui-
 diosi sceleris crimine perstringendum sperat, ac ne ulla
 sectæ

sectæ Lutherianaæ suspicio ad me quidem pertineat, trans=
 ferri ue possit, hoc uos loco uehementer rogo atque
 obsecro : sic uobis de me persuadete, nihil me minus
 quam iniquam & impiam hæreticorum pertinaciam se=
 qui, nihil me acerbius ac peius isto quorundam noua=
 rum disciplinarum studio cupiditateq; odiſſe, nihil apud
 me omni ex parte damnatus. Nempe ita ego sum, ut
 multis iam seculis inductam, & quasi per manus, no=
 bis à sanctissimis religiosissimisq; persuasoris nostræ he=
 roibus traditam, atque iure moreq; maiorum ad hunc
 usque diem usurpatam, & receptam sacrorum rituum
 institutionem : eam unam, præterea nullam, obseruem,
 & colam : non nouam minimeq; necessariam temere
 utique probem, quæq; optima sint & plane Christia=
 na, mihi mirandum in modum placeant. Sed quæ (malum)
 ista ratio est, Tholosæ pro delitijs crudelitatem esse?
 hancq; urbem ijs moribus imbutam, ut in hoc solo læ=
 tetur, quod ea faciat, quæ ab omni humanitatis sensu
 remota sint, atque aliena, quæq; nequaquam cum æqui=
 tate consentiant? Dixisset multa audacter, pleraq; esset
 non moderate loquutus, omni scelere coopertus esset,
 hæreticorum supplicio plectenda admisisset, quem ui=
 um comburi in hac urbe uidistis (nomen mortui præ=
 tereo, igne quidem consumpti, sed hic adhuc inuidiae
 flamma flagrantis) an tamen poenitenti via ad sanitatem
 salutemq; precise intercludi debuit? Nunquid scimus cu=
 iusuis esse hominis errare & labi, nullius nisi insipientis
 perseuerare? An post discussam illius caliginem, dilu=
religionis
 d 4 cescere

cescere mox posse diffidendū erat? Quare ex erroris uortice uoragineq; emergenti , & se ad portum frugemq; bonam recipere cupienti , non omnium consensu data est nauem inhibendi facultas? Fuit hæc ultima illius uox , & à pontificis sententia , & à senatus iudicio capitali prouocatio : quam quis probabilem acceptamq; haberi debuisse iure ullo inficietur? Profuit tamen nihil post erratum in uiam redire uoluisse : nec , quæ portus pœnitenti esse solet , mutatio consilij , uitam illi in columem ab iniquorum immanitate seruare potuit. Immemor suo more humanitatis , cuius nunquam particeps fuit , Tholosa , insatiabilem suam crudelitatem exercuit in eo lacerando atque uexando , & in opprimendo extinguedoq; animum expleuit , ac oculos pauit suos : hac opinione gloriaq; præpostere & absurde superba , se quidem esse in officio , atque adeo ad religionis nostræ dignitatem obnoxie incumbere , dum summa iniuria pro summo iure utatur , ac , qui in leuem aliquam erroris suspicionem ceciderint , aut inuidiose criminis alicuius insimulentur , eos aspere crudeliterq; uexet , & Christum potius eiuarare , quam respicere , cruciatibus adigat : cum interim nemo non animis cogitationeq; prospiciat , hic , quam in locis omnibus magis iura & leges silere , uim , inuidiam , æquitatisq; supplantationē dominari. Atq; quæ sibi summam synceræ germanæq; nostræ persuasoris laudē in epte arrogat , & Christianæ religionis lumē atq; decus uideri & haberi cupit , quam iuste id sibi assumat , in trāscursu dispiçiamus. Longe alia est omniū de Tholosa in hac re opiniō ,

clu. j. sonis

nio, quam qua ad amentiā usque raptā, fide multos supērare se putat. Opus hic mihi est grauiſſimis uestris uerifīsimisq; testimonijs, nec mihi non libenter assentiemini, id si animo infixum tenetis, Tholosam prope adhuc Christiani cultus rudem, & ridiculis Turcarum superstitionib; bus addictam. Quò enim certe pertinet, ad diui Georgij festum, templum admis̄is equis, repetito nouies cursu in singulos annos obire s; uotaq; solennia pro equorum salute nuncupare? Quò pertinet crucem in Garumnam flumen stata die proluere? uelut Eridani, Danubij ue, aut Nili alicuius, uel patris Oceani caput demulcentes? ex cum fluuij Lymphis tum de leni æquabiliq; fluxu, tum de aquarum non exuperanti incremento paciscentes? Quò pertinet in aestiuā siccitate, & deficientis pluviæ desiderio, statuarum quarundam cariosos truncos à pueris pas̄sim per urbem circunferri? & tanquam Orioni dijsq;, quibus pluviæ potestate poëtarum fabulæ assignant, uerba uoce præuentibus sacrificulis litari? Non tot uana ridiculaq; excogitauit quondam barbare gentis credulitas, nec tanta est poëticorum commentorum aut ineptiarum copia, quot Tholosæ cum superuacanearum superstitionum, tum damnate religionis documenta præberi, hic si sis cernas, uel absens omniū nuntijs sermoneq; audiās. Audet tamen, & audet urbs Christi fidem tam male atque perperam docta, Christiani cultus leges omnibus prescribere, omnia ad imperium nutumq; suum reuocare, & qui ad Christi mandata paulo s; solutius liberiusq; componat, uti à fidei integritate synceritateq; desciscen- tem hæretici nomine suggillare: quos autem caligine &

tenebris obductos superstitione secum uiuere uidet, sacrorum flaminum loco habere, & obseruare, uel secundum Deum reuereri. Quod si quis existimat propter factas mihi ab ea iniurias, me aut uoluntate in eam esse iniquiori, aut acerbiori animo, aut odio crudeliori, quo incensus illam quaqua uersum impetum, uehementer dubio procul errat: mihi quod potuit uis & iniuria, & sceleratæ urbis furor, damni maliq; struere, struxit, aduluit, iniecit: quod uiri fortis conuelli non potest, mentis excelsæ robur, id mihi constitit hactenus, & constabit: nec iniurijs impulsus, sed ueritatis studio adductus, uiro forti consentanea oratione utor, quamquam maiori mihi curæ est (quemadmodum ex meo ingenio consuetudineq; conjecturam ducere potestis) ut leuius agam, quam acerbius. Non pretermittam illud tamen, quod prætermitti non debet, nec

Ioānes boyſ potest, quanta asperitate Tholosa Ioannem boyſonæum sonæus. agitarit: at qua existimatione, qua dignitate uirum? Vixi mehercule omnium confessione integerrimum, totiusq; uitæ innocentia probissimum, & cum eloquentie laude, tum iuris civilis peritia longe celeberrimum. Cui quid præter eruditionem, fortunarumq; amplitudinem calamitati fuit? Dicam enim uere, & ex animo, quod de hominis sensu atque religione non nunc primum audio, sed quæ iampridem à probatissimis accepi, & uera post hac familiari mea cum illo consuetudine cognoui. Dicam itaq; uere, nihil illi præter eruditionis commendationem, diuitiarumq; ubertatem calamitati fuit: quiq; illius fortunas certa iam spe deuorarant gratosi quadruplatores & sectores quidam, sed nefarij tamen delatores, innocentem neque